ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4668/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
designação  de  mais  Agentes  em  Atividade  de  Educação  Especial  –  AAEE,  para  o  CEI
Professora Marcia Maria Augusto Nunes, localizado na Rua Marcos Antônio Muller, 67 -
Sta. Regina.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação fundamenta-se na necessidade urgente de atender de forma adequada e inclusiva às demandas
específicas de nossos alunos.

Atualmente,  o CEI  Prof.ª  Márcia Maria Augusto Nunes atende um total  de 72 crianças.  Dentre elas,  destacamos a
presença  de  uma  criança  com  necessidades  educacionais  especiais  de  nível  5,  que  demanda  acompanhamento
intensivo e especializado.

Além disso, tem-se 4 crianças com laudos comprovados de necessidades especiais que, no momento, não contam
com a monitoria necessária para seu desenvolvimento e inclusão plenos, o que impacta diretamente a qualidade do
ensino  e  a  segurança  dessas  crianças.  Somam-se  a  este  cenário  outras  6  crianças  que  estão  em  processo  de
investigação diagnóstica, indicando uma provável ampliação da demanda por suporte especializado em um futuro
próximo.

A insuficiência de profissionais AAEE compromete a capacidade da instituição em oferecer o apoio individualizado e a
atenção pedagógica diferenciada que esses alunos necessitam e têm direito. A designação de mais agentes é crucial
para garantir a inclusão efetiva, o bem-estar e o aprendizado de todas as crianças, em conformidade com as diretrizes
da educação especial e os princípios da equidade educacional.

Contamos com a compreensão e o pronto atendimento desta Secretaria para fortalecer o suporte às nossas crianças e
à equipe escolar.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE AGOSTO DE 2025

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO BOMBEIRO)
VEREADOR - PL

​